
Islám 

Autor: Mgr. Václav Štěpař 

Vytvořeno: prosinec 2012 

 



ANOTACE 

 
• Kód DUMu:  VY_6_INOVACE_3.ZSV.9 

 
• Číslo projektu:  CZ.1.07/1.5.00/34.0851  

 
• Vytvořeno:  prosinec 2012 

 
• Ročník:  3. ročník – střední zdravotnická škola (RVP-ZA) 
 

 
 
 
 
 
 

• Studenti se seznámí s historií islámu, základními ideovými východisky, principy a kulturními specifiky. 

Vzdělávací oblast Společenskovědní vzdělávání 

Vzdělávací obor Základy společenských věd 

Tematický okruh Kulturní antropologie 



Islám 



Islám 
• Nejmladší a nejrozšířenější monoteistický systém. 
• 1 miliarda příznivců, každý 6 člověk. 
• Islám není jen náboženství, ale i životní styl. 
• Islám ovlivnil odívání, architekturu, hudbu apod. 
• Islám = podřízení se, odevzdání se. 
• Moslem=muslim=ten, kdo se podřídí, odevzdá. 



Historie islámu 



Historie islámu 

• Islám vznikl na Arabském poloostrově = dnešní 
Saudská Arábie. 

• Zakladatelem je Mohamed (arabsky Muhammad), 
kupec z Mekky. 

• Mohamedovi se zjevil v kolem r. 610 n. l. archanděl 
Gabriel a řekl mu: „Přednášej.“ 

• Poté se zjevil ještě několikrát, Mohamed všechna 
zjevení zapisoval, až vznikl Korán – posvátná kniha 
islámu. 

• Mohamed začal lidem z Mekky kázat víru v jediného 
a nedílného Boha – arabsky Al láha. 

 

 



Muslimská populace ve světě 



Historie islámu 

• Mohamedovo učení se nesetkalo s pochopením, 
mekkánští kupci měli strach, že pověst jejich města 
bude narušena 

• Odpor proti Mohamedovi rostl, až musel z Mekky 
odejít do Mediny, kde se on a jeho učení stali velice 
oblíbenými. 

• K odchodu došlo 16. 7. 622 n. l. a je nazýváno jako 
hidžra. 

• Datum odchodu se stalo počátkem muslimského 
letopočtu. 



Historie islámu 

• Medina a Mekka se staly nepřátelé a svedly 
mezi sebou mnoho bitev - razzíja. 

• V Mekce nakonec převládl islám. 

• Po smrti Mohameda v roce 632 n. l . převládl 
islám v celé západní Arábii a začal se šířit na 
všechny strany – v polovině 8. století byl území 
od Pyrenejí po řeku Indus. 

• Vůdcem muslimů chalífa. 

 



Šíité vs. Sunnité 

• V 8. století došlo k rozporu uvnitř muslimské 
obce. 

• Spor spočíval ve funkci chalífy. zda musí, nebo 
nemusí pocházet z Mohamedovy rodiny. 

Šíité – chalífa musí pocházet z Mohamedovy rodiny, menšina, 
asi 10 % muslimské obce. 

    X 
Sunnité – chalífa nemusí pocházet z Mohamedovy rodiny, 
jsou mírnější, méně konzervativní, je jich většina. 
 

Dosud mezi oběma skupinami velké spory. 



Kultura islámu 



KORÁN 

• Korán je záznam sdělení, 
které bylo zjeveno 
Mohamedovi archandělem 
Gabrielem. 

• Nejprve se pouze ústně 
předával, později byl 
sepsán. 

• Posvátny text, obsahuje 
pravidla a normy, jimiž se 
má správný muslim řídit. 

• Muslim by měl Korán znát 
zpaměti. 

• Kniha obsahující Korán by 
měla být co nejzdobnější. 

• Je psán v arabštině. 
 



KORÁN 

Obsahuje 5(6) sloupů víry, kterými se musí muslim řídit: 
 

1. Hlásit se k víře  
Výrazem přihlášení se k islámu je tzv. Šaháda, tedy vyznání víry : "Není boha kromě Boha a Muhammad je 
posel Alláhův" (v arabštině "Lá iláha illá´láh va Muhammadunrasúlu´lláh"). 
 
2. Konat modlitby – salát  
5x denně, nutno provést očistu, pokyn dává mu´azzin z mešity či jejího minaretu, modlitba by měla 
proběhnou směrem k Mekce. 
 
3. Dodržovat půst – ramadán 
Osmý měsíc islámského lunárního kalendáře, trvá 30 dní, během dne zákaz jídla, pití, kouření,  sexu a 
hádek. 
 
4. Dávat almužnu – almužna 
Dnes už příspěvek na chudé formou daně, nahrazuje sociální stát. 
 
5. Vykonat pouť 
Každý muslim by měl alespoň jednou absolvovat pouť do Mekky, mohou se ji účastnit pouze muslimové, 
ostatní nemohou do Mekky ani vstoupit. 



KORÁN 

Džihád 
 
• K pěti sloupům víry bývá často přidáván šestý: džihád, 

chápaný jako svatá válka -boj za svatou věc islámu, 
náboženská horlivost zacílená k šíření slávy a moci islámu. 

• Ti, kdo vedou džihád, jsou nazýváni mudžahídové - jejich 
úsilí a boj jsou posvátné.  

• V klasickém islámu je džihád považovánza boj proti 
nevěřícím, v modernistickém pojetí by měl být bojem 
jednotlivce za vlastní zdokonalení se 

•  Pod heslem džihádu spolu v minulosti paradoxně vedly 
války a územní spory i samotné islámské země navzájem. 



Ověření 

1. Ve kterém století vznikl Islám? 

2. Na území kterého dnešního státu vznikl islám? 

3. Islám je monoteistické/polyteistické náb.? 

4. Jak se jmenoval jeho zakladatel? 

5. Jak se jmenuje muslimský Bůh? 

6. Co označuje arabské slovo razzíja? 

7. Odkdy počítají muslimové letopočet? 

8. Jak se nazývá posvátná kniha islámu? 

9. Kdo je to tzv. chalífa? 

10. Na které dva proudy se dělí muslimská komunita? 

11. Jmenujte 5 sloupů víry podle Koránu. 

 

 

 

 



Ověření 

1. Ve kterém století vznikl Islám?   7. století 

2. Na území kterého dnešního státu vznikl islám?  Saudská Arábie 

3. Islám je monoteistické/polyteistické náb.?   monoteistické 

4. Jak se jmenoval jeho zakladatel?   Mohamed 

5. Jak se jmenuje muslimský Bůh?   Alláh 

6. Co označuje arabské slovo razzíja?   Bitvu 

7. Odkdy počítají muslimové letopočet?   16.7.622 

8. Jak se nazývá posvátná kniha islámu?    korán 

9. Kdo je to tzv. chalífa?    vůdce muslimské obce 

10. Na které dva proudy se dělí muslimská komunita?   Šíité a Sunnité 

11. Jmenujte 5 sloupů víry podle Koránu.   Hlásit se k víře, 
konat modlitby, cesta do Mekky, darovat almužnu, dodržovat půst. 

 

 

 

 



Odkazy a zdroje 

Obrázky 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Mosque02.svg – slide 1. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Supplicating_Pilgrim_at_Masjid_Al_Haram.
_Mecca,_Saudi_Arabia.jpg – slide 5. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Mosque.jpg – slide 5. 

http://www.religionfacts.com/islam/images/symbols/crescent-200.gif - slide 6. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:World_Muslim_Population_Map.png – 
slide 8. 

 

Teorie 

PhDr. Luďka Hrabáková - http://kfl.fp.tul.cz/cs/dle-vyuujicich/category/islm 

 

 

 

 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Mosque02.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Supplicating_Pilgrim_at_Masjid_Al_Haram._Mecca,_Saudi_Arabia.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Supplicating_Pilgrim_at_Masjid_Al_Haram._Mecca,_Saudi_Arabia.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Mosque.jpg
http://www.religionfacts.com/islam/images/symbols/crescent-200.gif
http://www.religionfacts.com/islam/images/symbols/crescent-200.gif
http://www.religionfacts.com/islam/images/symbols/crescent-200.gif
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:World_Muslim_Population_Map.png
http://kfl.fp.tul.cz/cs/dle-vyuujicich/category/islm
http://kfl.fp.tul.cz/cs/dle-vyuujicich/category/islm
http://kfl.fp.tul.cz/cs/dle-vyuujicich/category/islm


DĚKUJI ZA POZORNOST. 


